

Inhaltsverzeichnis

Abkürzungsverzeichnis	XIII
Literaturverzeichnis	XVII
A. Einleitung	4
I. Begriff der Transportversicherung	4
II. Arten von transportbezogenen Versicherungen	4
1. Allgemeines	4
2. Klassifizierung nach dem versicherten Interesse	4
3. Klassifizierung nach dem Transportweg	5
4. Klassifizierung nach der Dauer	5
III. Allgemeine Charakteristika	6
B. Rechtsgrundlagen der Transportversicherung	6
I. Gesetzesrecht	7
1. Sondervorschriften für die Transportversicherung	7
2. Abgrenzungsfragen	7
3. Allgemeine Vorschriften	11
II. Allgemeine Versicherungsbedingungen	12
1. Die Bedeutung von AVB in der Transportversicherung	12
2. Die verbandsempfohlenen AVB	12
3. Vertragskontrolle	14
4. Allgemeine Versicherungsbedingungen und Art. 81 EGV	21
C. Exkurs: Aufsicht über Transportversicherungsunternehmen	22
I. Die Historie des § 111 VAG	22
II. Regelungsinhalt	22
1. Transportversicherung	22
2. Mitversicherung	22
3. Optionen zur Erweiterung der Befreiung von Aufsicht	23
D. Gütertransportversicherung	23
I. Allgemeines	24
1. Einheitliche AVB für alle Gütertransporte	24
2. Deckungsvarianten der DTV-Güter	24
II. Versicherbare Interessen	24
1. Definition	24
2. Arten versicherbarer Interessen	25
3. Fehlen eines versicherten Interesses	26
III. Versicherte Gefahren	26
1. Allgefahrendeckung	26
2. Eingeschränkte Deckung	27
3. Risikoausschlüsse	27
4. Haftungserweiterungen	35
IV. Versicherte Schäden	36
1. Substanzschaden	36
2. Kosten der Schadensabwendung, Schadensminderung und Schadensfeststellung	36
3. Kosten der Umladung, Zwischenlagerung und Weiterbeförderung	37
4. Beiträge zur großen Haverei	37
5. Both-to-Blame-Clause	38
6. Mittelbare und reine Vermögensschäden	38
V. Besonderheiten des Vertragsschlusses	38
1. Vorvertragliche Anzeigepflicht	38
2. Policierung	41
3. Versicherungsvermittler	42
4. Mitversicherung	43

5. Versicherung für fremde Rechnung	45
VI. Dauer der Versicherung	46
1. Begriff	46
2. „Haus zu Haus“	46
VII. Umstandsänderungen während der Versicherung	48
1. Gefähränderung und -erhöhung	48
2. Veräußerung der versicherten Sache	49
3. Verpfändung der Entschädigungsforderung	50
VIII. Pflichten des Versicherungsnehmers	51
1. Prämienzahlung	51
2. Obliegenheiten	52
IX. Versicherungsfall	55
1. Verursachung und Beweislast	55
2. Insb.: Sachverständigenverfahren	56
3. Haftungsgrenzen des Versicherers	57
4. Berechnung der Ersatzleistung	58
5. Geltendmachung der Versicherungsforderung	61
6. Rechtsverhältnisse nach Entschädigung	62
X. Internationales Privat- und Verfahrensrecht	63
1. Kollisionsrechtliche Rechtswahl	63
2. Fehlen einer Gerichtsstandsklausel	64
XI. Insbesondere: Laufende Versicherung	64
1. Begriff	64
2. Gegenstand der laufenden Versicherung	65
3. Beiderseits obligatorische Deckung	65
4. Deklaration von Einzelrisiken	66
5. Prämie	67
6. Maxima	67
7. Policierung	68
8. Auflösung des Vertrags	69
E. Seekaskoversicherung	69
I. Allgemeines	70
II. Versicherbare Interessen	70
1. Allgemeines	70
2. Arten versicherbarer Interessen	71
III. Versicherte Gefahren	72
1. Grundsatz der Allgefahrendeckung	72
2. Demonstrative Aufzählung versicherter Risiken in den ADS	72
3. Eingeschränkte Deckung	73
4. Risikoausschlüsse	73
5. Risikoerweiterung: Maschinelle Einrichtungen	77
IV. Gegenständliche und geographische Reichweite des Versicherungsschutzes	77
1. Gegenständliche Reichweite	77
2. Geographische Reichweite	78
V. Versicherte Schäden	78
1. Totalverlust und Beschädigung	78
2. Kosten der Schadensabwendung, -minderung und -feststellung	79
3. Große Haverei	80
4. Berge- und Hilfslohn	80
VI. Besonderheiten des Vertragsschlusses	80
1. Vorvertragliche Anzeigepflicht	80
2. Policierung	81
3. Versicherungsvermittler	81
4. Mitversicherung	82
5. Versicherung für fremde Rechnung	82
VII. Dauer der Versicherung	82
1. Allgemeines	82
2. Grundsatz: Zeitversicherung	83
3. Verlängerungsoption des Versicherungsnehmers	83

4. Klassenverlust	83
5. Veräußerung des versicherten Schiffes	83
6. Prämienzahlungsverzug	83
7. Zahlungsunfähigkeit des Versicherers	84
VIII. Umstandsänderungen während der Versicherungsdauer	84
1. Gefähränderung	84
2. Wechsel der Bereederung	84
3. Veräußerung des versicherten Schiffes	85
4. Stillliegen des Schiffes	86
IX. Pflichten des Versicherungsnehmers	87
1. Prämienzahlung	87
2. Obliegenheiten	87
X. Versicherungsfall	89
1. Verursachung, Beweislast und Feststellung	89
2. Haftungsgrenzen des Versicherers	89
3. Berechnung der Ersatzleistung	91
4. Geltendmachung der Versicherungsforderung	92
5. Stellung des Realgläubigers	93
6. Rechtsverhältnisse nach dem Schadensfall	94
XI. Internationales Privat- und Verfahrensrecht	95
F. Fluskkaskoversicherung	95
I. Allgemeines	95
1. Die Unterscheidung zur Seekaskoversicherung	95
2. Geltende Rechtsvorschriften und AVB	95
II. Ähnlichkeiten von See- und Fluskkaskoversicherung	96
1. Gestaltungsparallelen in den AVB	96
2. Insbesondere: Die Stellung des Realgläubigers	97
III. Markante Besonderheiten der AVB-Fluskkasko	97
1. Hauptunterschied: Einzelgefahrdeckung	97
2. Weitere wichtige Einzelunterschiede	99
3. Insb.: Anlehnung an das bzw. Anwendung des VVG	100
4. Mannschaftseffekten	101
5. Internationales Privat- und Verfahrensrecht	101
G. Wassersportkaskoversicherung	102
I. Rechtsgrundlagen	102
II. Grundsätze	102
H. Andere Kaskoversicherungen	103
I. Haftpflichtdeckung im Rahmen der Schiffskaskoversicherung	104
I. Allgemeines	104
1. Gesetzliche Konzeption der Haftpflichtkomponente	104
2. Die Ausgestaltung in den DTV-Kasko und den AVB-Fluskkasko	104
II. Versichertes Risiko	104
1. Primäre Risikoabgrenzung	104
2. Risikoerweiterungen in der Seekaskoversicherung	106
3. Spezielle Haftungsausschlüsse	106
III. Umfang der Haftung	106
1. Leistungspflichten des Versicherers	106
2. Versicherungssumme	107
3. Teilersatz bei Haftung der Fracht	107
IV. Insbesondere: Schwesterschiffklausel	107
V. Ergänzender Haftpflichtversicherungsschutz durch P&I-Versicherungen	108
1. Entstehung und Struktur der P&I-Versicherungen	108
2. Der Deckungsschutz	109
3. Streitbeilegung	110
VI. Exkurs: Charterer's Liability Insurance	110
J. Verkehrshaftungsversicherung	110
I. Das neue Bedingungswerk für die Verkehrshaftungsversicherung	111
1. DTV-VHV 2003/2008	111
2. Historischer Hintergrund	112

II. Rechtsnatur der VHV	113
1. VHV als Haftpflichtversicherung	113
2. Insbesondere: § 210 VVG und die Haftpflichtversicherung des Frachtführers im Straßenverkehr	114
3. Insbesondere: § 210 VVG und die Haftpflichtversicherung des Lagerhalters und Spediteurs	114
4. Pflichtversicherungen	115
III. Anwendungsbereich	116
1. Persönlicher Anwendungsbereich	116
2. Sachlicher Anwendungsbereich	116
3. Räumlicher Anwendungsbereich	118
IV. Versicherbares Interesse	118
V. Versicherte Gefahren	118
1. Bausteinsystem	118
2. Bausteine versicherter Gefahren	119
3. Risikoausschlüsse	121
VI. Prämienzahlungspflicht	123
VII. Obliegenheiten des Versicherungsnehmers	123
1. Obliegenheiten vor dem Versicherungsfall	123
2. Obliegenheiten nach dem Versicherungsfall	123
3. Sanktion für Obliegenheitsverletzungen	124
4. Repräsentantenhaftung	124
VIII. Dauer der Versicherung	124
1. Formelle Dauer	124
2. Materielle Dauer	124
IX. Versicherte Schäden	125
1. Grundsatz: Freistellung und Rechtsschutz	125
2. Aufwendungs- und Kostenersatz	125
3. Ausgenommene Schäden	125
X. Berechnung der Ersatzleistung	126
1. Begrenzungen der Ersatzleistung	126
2. Selbstbehalt	126
XI. Regress des Versicherers	126
XII. Internationales Privat- und Verfahrensrecht	127
1. Rechtswahl- und Gerichtsstandsklausel	127
2. Wirksamkeit der Gerichtsstandsklausel?	127
3. Wirksamkeit der Rechtswahlklausel?	128
K. Haftpflichtdeckung des Luftfrachtführers	128
Sachregister	129